
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 526

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 213 DEL 03-11-2020

AREA TECNICA

Oggetto: AREE ATTREZZATE PER FINALITÀ TURISTICHE  ART. 4-TER DEL DL N.
189/2016. REALIZZAZIONE AREA CAMPER. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 2-bis del decreto-legge 17/10/2016, n.189, PER
REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI. DETERMINA A
CONTRATTARE AI SENSI DELL' ART.192 DEL TUEL.        CUP:  B72B20000030001     CIG:
ZD72E1AB49

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO
PREMESSO:
che in data 24.08.2016 si è verificato un forte terremoto con epicentro tra le province di Rieti e di-
Ascoli Piceno, in zone a confine con la Provincia di Teramo che ha interessato l’intero territorio del
comune di Civitella del Tronto, provocando danni a strutture pubbliche, private e di culto;
che in data 30.10.2016 si è verificato un ulteriore forte sisma che ha determinato una situazione di-
precarietà e di pericolo per diverse strutture site in questo Comune, già interessate dall’evento
sismico del 24.08.2016 e successivi;

RICHIAMATO il Decreto Legge n. 189/2016 e ssmmii dall’oggetto “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;
VISTO l’avviso per “manifestazione di interesse” pubblicato dall’USR in data 19/04/2019 prot.n.122569
circa la disponibilità da parte dei singoli comuni per l’individuazione, realizzazione e la fruizione di aree
attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Marche ed Umbria colpite dagli eventi
sismici del 24 agosto 2016”;
VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 77 del 02.08.2019 recante le
disposizioni per le “Procedure per l’individuazione, realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per
finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24
agosto 2016”, con la quale vengono disciplinate le procedure per l’individuazione di aree attrezzate per

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


finalità turistiche attraverso il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente
amovibili nei comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis dell’art. 1, comma 1, del D.L. 189/016 sopra
richiamato, da destinare ai soggetti di cui all’art. 6, comma 2, lett c), nonché per il riparto delle somme
da destinare ai sensi dell’art. 4-ter del medesimo D.L. 189/2016;
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 503 del 11.12.2019 con il quale è
stata approvata la graduatoria dei Comuni della Regione Abruzzo interessati al contributo con
contestuale erogazione;
RILEVATO dalla predetta graduatoria che al Comune di Civitella del Tronto è stato concesso il contributo
pari ad € 46.886,84 per un numero di 4 piazzole assegnate da destinare ad uso turistico nelle more delle
disposizioni di cui all’Ordinanza n. 77 sopra richiamata;
DATO ATTO che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento
dell’incarico per la redazione del PROGETTO ESECUTIVO e della DIREZIONE LAVORI;
RITENUTO di non provvedere ad una progettazione interna in quanto:

vi è carenza di organico di personale tecnico;a)
vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;b)
vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;c)

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti della
presente;
RILEVATO che l’importo stimato della prestazione afferente all’incarico come sopra dettagliato,
ammontante ad € 3.953,79 oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo il D.M. 17.06.2016 n.
176) è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico
medesimo, ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis del decreto-legge n.189 del 17/10/2016, convertito con
modificazioni, dalla legge 15/12/2016, n.229,mediante affidamento diretto senza procedimento di gara,
nel rispetto dei principi di rotazione;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 2019)
l’importo stimato sopra espresso risulta essere il risultato dell’operazione analitica in allegato;
VISTA la determinazione RG.n.227 del 14/10/2014 dell’Area Tecnica di aggiornamento dell’elenco di
professionisti per conferimento incarichi professionali per l’esecuzione di servizi tecnici relativi a lavori
pubblici, dove risulta pervenuta la domanda del Geom. Massimino Zenobi in data 26/06/2014
prot.n.7140;
VISTA la nota di questo Ente in data 31/08/2020 Prot. n. 7759 – indagine esplorativa, con la quale è stato
chiesto al Geom. Massimino Zenobi apposita documentazione al fine dell’affidamento dell’incarico in
questione;
VISTA la documentazione inoltrata dal Geom. Massimino Zenobi con prot.n.7877 del 02.09.2020 con la
quale si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola, accettando il
corrispettivo stimato rettificato pari ad € 3.953,79 oltre del CNPAIA 4% (IVA esente);
RILEVATO che dall’indagine esplorativa effettuata risulta che il Geom. Massimino Zenobi, nato a Civitella
del Tronto il 22/11/1954, C.F. ZNBMSM54S22C781F, ed ivi residente in frazione Ponzano iscritto con il
numero 786 al Collegio Provinciale Geometri della Provincia di Teramo, con studio sito in S.Egidio alla
V.ta via Veneto, n.9 P.I. 00316360676, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla
natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;
VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale desumibili dal relativo curriculum presentato a questo
Ente, costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato
agli atti del presente provvedimento;
VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO pertanto che da un attento esame della documentazione analizzata nel rispetto della
normativa vigente in materia, è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito
al suddetto professionista;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.213 del 03-11-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO pertanto, di affidare il suddetto incarico al Geom. Massimino Zenobi ai sensi dell’art. 2,
comma 2-bis del decreto-legge n.189 del 17/10/2016, convertito con modificazioni, dalla legge
15/12/2016, n.229, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di
rotazione;
CONSIDERATO CHE:
il tecnico sopra identificato è iscritto al n.EP_025719_2020 dell’elenco dei professionisti abilitati di cui
all’art.34 del decreto legge n.189 del 17/10/2016 convertito con modificazioni, dalla legge
15/12/2016, n.229, non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione Appaltante da
oltre cinque anni e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;
l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum quale documento costituente parte
integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del presente
provvedimento;
il computo del corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno
2016 quale documento firmato digitalmente costituente parte integrante del presente atto anche se
non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento;
il tecnico ha dichiarato ai sensi dell’art.77 co.9 del d.lgs.50/2016 e smi di non incorrere in alcuna delle
cause di conflitto d’interesse di cui all’art.42 del d.lgs.50/2016 e smi;

TENUTO CONTO CHE:
ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZD72E1AB49;
sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 25.09.2020, il
summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale: ZNB MSM 54S22 C781F, P.I.
00316360676 relativi al Geom. Massimino Zenobi, così come desumibile dalla consultazione del
29.09.2020 conservata agli atti;
RITENUTO per quanto sopra esposto di incaricare, ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis del decreto-legge
n.189 del 17/10/2016, convertito con modificazioni, dalla legge 15/12/2016, n.229, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione il Geom. Massimino
Zenobi per la redazione del progetto Esecutivo e direzione lavori in oggetto;
VISTO lo schema disciplinare di incarico predisposto, dal competente ufficio ed allegato al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale regolante recante i patti, le condizioni e le modalità
connesse allo svolgimento delle prestazioni, il quale prevede una spesa complessiva di € 3.953,79 oltre
CNPAIA 4% € 158,15in totale € 4.111,94;
ATTESO che al finanziamento dell’incarico in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si
provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione Finanziario anno 2020/2022. di cui alla
delibera di C.C. n. 18 del 12/10/2020 con imputazione al Cap. 2541/1 “Realizzazione aree attrezzate
per finalita' turistiche - dl 189 2016 - ord. 77 2019 (e=521/1 - contr. Stato)  - € 46.886,84;
VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 2, comma 2-bis del decreto-legge n.189 del 17/10/2016, convertito con modificazioni, dalla
legge 15/12/2016, n.229;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.213 del 03-11-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità:

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico
professionale relativo alla redazione del progetto Esecutivo e direzione lavori di: “SISMA2016- AREE
ATTREZZATE PER FINALITÀ TURISTICHE – ART. 4-TER DEL DL N. 189/2016 - AREA CAMPER” al Geom.
Massimino Zenobi nato a Civitella del Tronto (TE) il 22.11.1954, C.F. ZNB MSM 54S22 C781F, iscritto con
il numero 786 del Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo, con studio sito in Sant’Egidio alla
Vibrata (TE) Via Veneto n.9. P.I. 00316360676 comportante la spesa di € 3.953,79 oltre CNPAIA 4% €
158,15in totale € 4.111,94 (IVA esente);

di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1), mediante affidamento diretto ai sensi1.
dell’art.2, comma 2-bis del decreto-legge n.189 del 17/10/2016, convertito con modificazioni, dalla legge
15/12/2016, n.229;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:2.
fine da perseguire: il servizio consiste nello svolgimento dellea)
attività tecniche necessarie alla redazione del progetto Esecutivo e
della Direzione Lavori dell’intervento: “SISMA2016. AREA CAMPER -
AREE ATTREZZATE PER FINALITÀ TURISTICHE – ART. 4-TER DEL DL N.
189/2016”;
oggetto del contratto:affidamento servizi tecnici di progettazioneb)
ed altri servizi tecnici connessi e Direzione Lavori dell’intervento:
“SISMA2016. AREA CAMPER - AREE ATTREZZATE PER FINALITÀ
TURISTICHE – ART. 4-TER DEL DL N. 189/2016”;
forma del contratto:disciplinare di incarico allegato al presentec)
atto;

clausole essenziali: per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica did)
rapporti tra le parti, si fa riferimento al disciplinare di incarico;

di AFFIDARE l’incarico in oggetto al Geom. Massimino Zenobi per le seguenti ragioni:3.
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
 Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;
 Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale;

di APPROVARE lo schema disciplinare di incarico predisposto, dal competente ufficio ed allegato al4.
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale regolante i rapporti tra il professionista e
l’Ente;

di FINANZIARE la spesa di € 46.886,84 mediante il contributo assegnato all’Ente con Decreto del5.
Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 503 del 11.12.2019 con imputazione al CAP 2541/1 -
“Realizzazione aree attrezzate per finalita' turistiche - dl 189 2016 - ord. 77 2019 (e=521/1 - contr. Stato);

di SUB-IMPEGNARE la spesa di € 4.111,94 per servizi di progettazione e direzione lavori di cui si tratta6.
con imputazione al CAP. 2541/1 – IMP___________;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.213 del 03-11-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.213 del 03-11-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5

di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del7.
procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabrizio Verticelli;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e8.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto9.
di regolarità contabile.

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                           Geom. Fabrizio Verticelli

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


